ACESSANTE poderá solicitar novos aumentos de Demanda e, ao final desse 

período, poderá solicitar redução de até 50% (cinquenta por cento) da 

Demanda adicional ou inicial contratada, desde que, nos casos de acréscimo, 

a nova Demanda seja superior a 105% (cento e cinco por cento) da Demanda 

contratada na etapa anterior.  

3.2.2.1 Os novos aumentos de Demanda previstos no item 3.2.2 acima 

deverão ser submetidos previamente à apreciação da CEMIG D, com 

vistas à verificação da necessidade de adequação do sistema elétrico,

[...]

transformadores e sistema de 

comunicação CCEE, quando houver.  

LOCALIZAÇÃO DO SMF  

Na  subestação  particular  do 

ACESSANTE.  

7.2 O PONTO DE CONEXÃO deverá estar dimensionado, a partir do início do uso, para 

uma CAPACIDADE DE DEMANDA igual à 105% (cento e cinco por cento) da Demanda 

Contratada definida na Cláusula 3ª deste CONTRATO, sendo a energia elétrica 

disponibilizada em corrente alternada trifásica, frequência de 60 Hz e tensão 

contratada definida no item 1.1 deste CONTRATO.  

7.2.1 Ocorrendo qualquer violação da CAPACIDADE DE DEMANDA, as PARTES

[...]

92, denominado DONATÁRIO. OBJETO: doação de 15 (quinze) 
unidades de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 1.000m², 15 
(quinze) unidades de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 500m² 
e 30 (trinta) unidades de Caixa d'água 1000L. VALOR: R$35.619,00 
(trinta e cinco mil, seiscentos e dezenove reais). FINALIDADE: Com 
o objetivo de fomentar a agricultura irrigada sustentável no Estado, 
gerando uma maior eficiência produtiva das atividades, reduzindo 
perdas, e a dependência das chuvas que tem se mostrado cada vez 
mais irregulares em grande parte das regiões do estado, a ação Irriga

[...]

MG, inscrita no CNPJ, sob o N° 18.349.944/0001-34, denominado 
DONATÁRIO. OBJETO: doação de 15 (quinze) unidades de Conjunto 
de Irrigação por gotejamento para 1.000m², 15 (quinze) unidades 
de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 500m² e 30 (trinta) 
unidades de Caixa d'água 1000L. VALOR: R$35.619,00 (trinta e 
cinco mil, seiscentos e dezenove reais). FINALIDADE: Com o 
objetivo de fomentar a agricultura irrigada sustentável no Estado, 
gerando uma maior eficiência produtiva das atividades, reduzindo 
perdas, e a dependência das chuvas que tem se mostrado cada vez 
mais irregulares em grande parte das regiões do estado, a ação Irriga

[...]

18.715.573/0001-67, denominado DOADOR, e o município de 
Imbé de Minas/MG,inscrito no CNPJ, sob o n° 01.613.233/0001-22, 
denominado DONATÁRIO. OBJETO: 14 (quatorze) unidades de 
barracas, 29 (vinte e nove) unidades de jalecos e 59 (cinquenta e nove) 
unidades de caixas plásticas. VALOR: R$ 23.757,02 (vinte e três mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais e dois centavos). FINALIDADE: 
Ação e Fonte do Recurso: 4358 e 10.4. No âmbito do Estado de Minas 
Gerais, a organização das Feiras Livres é prática profundamente 
enraizada. Essa modalidade de comercialização contribui para o 
abastecimento dos locais que estão distantes das rotas tradicionais